دوره احیای ادبی در ایران شرایط را برای حضور گسترده زنان در امور مختلف اجتماعی آماده می‌سازد. شعرای زن در این دوره، به تدریج، به بیان دغدغه‌های خویش و گفتگو با مخاطبان‌شان می‌پردازند. درونمایه عمده آثار این دوره سیاسی است و زنان در شعر خویش به تهنیت و ترغیب عواطف و احساسات ناسیونالیستی اهتمام می‌ورزند. پروین اعتصامی متولد سال ۱۲۸۵ هجری یا ۱۹۰۷ میلادی در تبریز (سید رضایی ۱۳۸۹) در زمره شعرایی است که به این دوره ادبی تعلق دارد.

مدرنیسم یا نوگرایی در واقع واکنشی همه جانبه در کلیه عرصه‌های هنری علیه ارزش‌ها و قراردادهای تثبیت شده عصر ویکتوریایی است. یکی از ویژگی‌های مکتب نوگرایی، در هم شکستن قیود اجتماعی است که زن را به شرکت گسترده تر در صحنه شعر و ادب ترغیب می‌کند. این برهه مهم تاریخی فراهم کننده فرصتی بی نظیر برای زنان است تا مهر سکوت از زبان برداشته و افکار و پرسش‌های بی‌پاسخ خود را در باب مناسبات اجتماعی با مردان اظهار کنند. این کیفیت نو گرایانه در شعر زن، آن شعر را از شعر مردان متمایز ساخته و در مقام مقایسه آن را به گفتمانی جهت دار و آگاهانه بدل کرده است. زن نوگرا نه تنها به بیان دغدغه‌های خویش و گفتگو با مخاطبان‌ش می‌پردازد، بلکه بر اثبات هویتش به عنوان یک زن و پافشاری بر حقوق خود اصرار ورزیده و زبانش را به ابزاری برای اعتراض و مقاومت در برابر

محوریت مرد بدل می سازد. فروغ فرخ زاد، متولد سال ۱۳۱۳ هجری یا ۱۹۳۵ میلادی (پوران فرخزاد ۱۴)، در زمره پیشگامان این سبک و سیاق شعری در ایران است.

۱.۲. نقش مادرانه در اشعار پروین اعتصامی

مادر و نقش مادرانه در اشعار پروین اعتصامی دارای مقامی والا و در خور تکریم است. اینکه اعتصامی در زندگی کوتاهش مجال مادر شدن را به صورت بیولوژیکی نمی‌یابد، اهمیت چندانی ندارد.